
Copia 

Comune di Ponti 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 
NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA           

 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di luglio alle ore ventuno:zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. POGGIO Antonella Giuseppina - Sindaco Sì 
2. ADORNO Daniele - Vice Sindaco Sì 
3. SATRAGNO Fabio - Consigliere No 
4. ADORNO Giuseppe - Consigliere Sì 
5. SALVATO Nicola - Consigliere Sì 
6. LAIOLO Elena - Consigliere No 
7. ABRILE Lorena - Consigliere No 
8. ROMANO Teresa - Consigliere No 
9. CALVI Andrea Giovanni - Consigliere Sì 
10. GALLO Valentina - Consigliere Sì 
11. PEPE Piergiuseppe - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Vicesegretario Comunale Signor Bava dott. Andrea 

Giuseppe il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra POGGIO Antonella Giuseppina 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 13 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l'Amministrazione Comunale ha affidato per il triennio 01/07/2020 
– 30/06/2023 l'incarico di Revisore dei conti del Comune di PONTI al Dr. Gianfranco 
Anselmo con studio in Asti, via Baudoin n. 31; 
  
VISTO l'art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 il quale prevede che, a 
decorrere, dal primo rinnovo dell'organo di revisione, successivo alla data di entrata 
in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs 27 
gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili; 
 
PRESO ATTO che il Ministero dell'Interno, con Decreto del 15 febbraio 2012, n. 23, 
ha approvato, in attuazione del citato art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 
2011, n. 138 il Regolamento recante “Istituzione dell'elenco dei Revisori dei conti 
degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 marzo 2012, n. 67; 
 
VISTO il Decreto del 5 giugno 2012 a firma del Direttore della Direzione della 
Finanza Locale avente ad oggetto: “Modalità e termini per la presentazione delle 
domande di inserimento nell'elenco dei Revisori dei conti degli enti locali per la fase 
di prima applicazione del Decreto del Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23”, 
che approva l'avviso per le domande di inserimento nell'elenco dei Revisori dei conti 
degli enti locali, appartenenti alle regioni a statuto ordinario, in fase di prima 
applicazione del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 
2012, n. 23; 
 
RICHIAMATO il comunicato del Ministero dell'Interno pubblicato in data 29/11/2012 
sul sito del Ministero dell'Interno con il quale tutti i Comuni vengono informati che è 
stato formato l'elenco dei Revisori dei conti e che la data di avvio effettivo delle 
nuove modalità di scelta dei Revisori dei conti è stata fissata al 10 dicembre 2012; 
 
VISTA la nota del Sindaco con la quale questo Ente ha comunicato alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo di Alessandria la scadenza dell'Organo di Revisione; 
 
PRESO ATTO che in data 20/06/2023 la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 
di Alessandria, in seduta pubblica, ha provveduto all'estrazione, a mezzo del sistema 
informatico del Ministero dell'Interno, dell'unico componente l'organo di revisione 
economico-finanziario dell'ente; 
 
VISTO il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti 
dal quale risultano estratti i seguenti nominativi in ordine di estrazione: 

 Cavigliasso dott.ssa Maria Giuseppina (1° revisore estratto); 
 Mancini Rita (I° riserva estratta); 
 Biancotto Patrizia (II° riserva estratta); 



 
 
DATO ATTO che  la dott.ssa Cavigliasso dott.ssa Maria Giuseppina con studio in 
Villarbasse TO ha comunicato di  accettare l’incarico con comunicazione protocollo 
ente n. 1427 del 05/07/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla presa d'atto della nomina dell'organo di 
revisione economico-finanziario, nella persona dott.ssa Cavigliasso dott.ssa Maria 
Giuseppina  dietro il compenso annuo di Euro 2.200,00 + IVA + CP (ai sensi del DM 
20/05/2005); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art. 49 - I comma - del T.U. 
n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dai 
responsabili dei servizi; 
 

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto della nomina quale Revisore unico dei Conti del Comune di 

PONTI per il triennio 01/07/2023 – 30/06/2026 della dott.ssa Cavigliasso 
dott.ssa Maria Giuseppina con studio in 10090 Villarbasse TO, Vicolo Coletto 
n. 3,  la quale ha manifestato la propria disponibilità ad accettare il suddetto 
incarico, per il quale non sussistono cause di incompatibilità e di ineleggibilità 
ai sensi dell'art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 
 

2) di determinare il compenso annuo in € 2.200,00 +  IVA * CP (ai sensi del DM 
20/05/2005); 

 
3) di impegnare la spesa conseguente al presente atto deliberativo, mediante 

imputazione sul competente Intervento di Bilancio 2020 Missione 01 – 
Programma 01 – Titolo 1° - Macroaggregato  103 – Cap. 15 e per il medesimo 
importo sui Bilanci di Previsione degli esercizi futuri, fino al termine 
dell’incarico; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  
dell'art.134 - ultimo comma - T.U. n. 267/2000, con votazione unanime. 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : POGGIO Antonella Giuseppina 

___________________________________ 

Il Vice segretario comunale 
F.to : Bava dott. Andrea Giuseppe 

___________________________________ 
 
 

 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alle regolarità tecnica della presente deliberazione 
(articolo 49 del D.Lgs. n° 267/200) 
 
Ponti, lì 05/07/2023 Il Responsabile del Servizio 

F.to Bava dott. Andrea Giuseppe 
 

 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alle regolarità contabile della presente deliberazione 
(articolo 49 del D.Lgs. n° 267/200) 
 
Ponti, lì 05/07/2023 Il Responsabile del Servizio 

F.to Lequio Bruna 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 119 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 24/11/2023 al 09/12/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ponti, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toF.to Dott.ssa Sasso Stefania Dott.ssa Sasso 
Stefania  

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________ 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
Ponti, lì ____________________ Il Segretario comunale 

 
 


